Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Нижнеландеховского сельского поселения

 Пестяковского муниципального района Ивановской области
от 09.03.2017г.

№ 11
Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения  Пестяковского муниципального района Ивановской области»

В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения  Пестяковского муниципального района Ивановской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N  131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения  Пестяковского муниципального района Ивановской области».
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Нижнеландеховского сельского поселения n-landeh@ya.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава
Нижнеландеховского сельского поселения

Пестяковского муниципального района:

Корышева Н.Н.
ПРОГРАММА

«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского  муниципального района Ивановской области»
1. Паспорт программы
	Наименование

программы
	«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области»

	Срок  реализации подпрограммы
	2017 – 2019

	Ответственный исполнитель
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	-Обеспечение благоприятных экономических, правовых и организационных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района;
-Содействие занятости населения;

	Задачи подпрограммы
	-Организационная и правовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

-Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

-Информационно - консультационное и кадровое обеспечение  субъектов малого и среднего предпринимательства;

-Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в продвижении их продукции, товаров и услуг.

	Объемы ресурсного обеспечение подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
-2017 год – 10 000,00 руб.,

-2018 год – 10 000,00 руб.,

-2019 год – 10 000,00 руб.,

-бюджет Нижнеландеховского сельского поселения :
-2017 год – 10 000,00 руб.,

-2018 год – 10 000,00 руб.,

-2019 год – 10 000,00 руб.,

	Ожидаемые

результаты

реализации

подпрограммы

	 1.Улучшение взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления сельского поселения,
 2. Получение субъектами малого и среднего предпринимательства  информационной и консультационной поддержки.

2. Характеристика основных мероприятий  программы

Мероприятия программы строятся исходя из насущных потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства в совершенствовании финансовой поддержки, привлечении к поставкам продукции для муниципальных нужд, организации рекламно-выставочной деятельности, информационного и консультационного обслуживания. При этом учитываются потребности: органов местного самоуправления - в обеспечении мониторинга и экономического анализа развития субъектов малого и среднего предпринимательства, информационного обмена, проведении исследований по проблемам предпринимательства, а субъектов малого и среднего предпринимательства - в поддержке и расширении возможностей малого и среднего бизнеса.

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий:

Основное мероприятие 1.

1. Организационная и правовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, создание условий для развития нового производства. Мероприятием предусмотрено:
- Проведение заседаний Координационного совета по  малому и среднему предпринимательству при главе Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района;

- Подготовка предложений о принятии и внесении изменений в действующие нормативные правовые акты, направленные на улучшение условий деятельности малого и среднего предпринимательства;

-Проведение совещаний, круглых столов с участием предпринимателей, работников администрации по проблемным вопросам, препятствующим развитию предпринимательства.

Основное мероприятие 2.

 2. Информационно - консультационное и кадровое обеспечение  субъектов малого и среднего предпринимательства.

Недостаток информации является одной из причин, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства  на территории поселения. Особенно это важно на начальной стадии работы субъектов предпринимательства. При организации нового дела представителям малого бизнеса необходимо  иметь информацию об уже сложившемся рынке производства товаров и услуг на территории района, формах поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения, а также получать правовую информацию. Целью проведения данных мероприятий является:
-Обновление информационной страницы на  официальном сайте Администрации Нижнеландеховского сельского поселения  для обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства необходимой информацией;

- Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства информации о муниципальной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и условиях получения поддержки из Фонда поддержки малого предпринимательства и сельского развития;

- Оказание имущественной поддержки СМСП;

- Оказание консультативной поддержки;
Основное мероприятие 3.
 3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в продвижении их продукции, товаров и услуг.

Для обеспечения оптимальных темпов экономического роста необходимо повышение конкурентоспособности товаров, работ и услуг. Малое и среднее предпринимательство являются важнейшим фактором формирования конкурентной среды.

Для продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на региональный рынок будет оказано содействие в организации выставочно-ярмарочной деятельности.
Планируется активизировать работу по налаживанию взаимовыгодных контактов с городскими округами и муниципальными районами Ивановской области, городскими округами и муниципальными районами соседних областей. В рамках данного мероприятия будут осуществлены следующие действия:
- Участие в мероприятии (конкурсы, ярмарки) посвященного празднованию «Дня Пестяковского муниципального района»;

- Участие в районном сельскохозяйственном конкурсе, организованного в рамках проведения «Осенней (весенней) сельскохозяйственной ярмарки (выставки)»;

- Участие в районном конкурсе организованного в рамках празднования Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

Расходы на реализацию мероприятий № 1,2  подпрограммой не предусмотрены.

Расходы на реализацию мероприятия № 3 представлены в таблице: «Ресурсное обеспечение подпрограммы».

3. Целевые индикаторы (показатели) программы.
Эффективность реализации мероприятий Программы по достижению целей и задач Программы оценивается, исходя из достигнутых позитивных изменений, произошедших в малом и среднем предпринимательстве вследствие проведения программных мероприятий.

Направления содействия развитию и поддержки малого и среднего предпринимательства в Нижнеландеховском сельском поселении, представленные в программе, в целом ориентированы на количественное увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, расширение видов деятельности и качественное развитие малого и среднего предпринимательства.

Предполагается, что при эффективной реализации программы будут достигнуты следующие целевые индикаторы Программы:

       -прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства ежегодно на 1,0%;

       -увеличение численности работающих в малом и среднем предпринимательстве до 10 % в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций;

       -прирост объема  продукции, работ, услуг, выполненных субъектами малого и среднего предпринимательства ежегодно на 5%;

Целевые показатели (индикаторы) результативности реализации программы по годам приведены в таблице:
Перечень целевых индикаторов (показателей) программы

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Количество малых и средних предприятий
	ед.
	2
	2
	2

	2
	Численность индивидуальных предпринимателей (по состоянию на конец года)
	ед
	4
	4
	4

	3
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях
	чел.
	54
	55
	56

4.Ресурсное обеспечение программы.
МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В  Нижнеландеховском сельском поселении 2017 - 2019 ГОДАХ»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объём финансирования, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Нижнеландеховского сельского поселения

	1.1.
	Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства   Нижнеландеховского сельского поселения   путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения
	Финансирования не требует

	1.2.
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства  Нижнеландеховского сельского поселения  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Ивановской области и её видах
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения
	Финансирования не требует

	1.3.
	Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду среднему и мелкому предпринимательству
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения
	Финансирования не требует

	2.
	Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Участие в организации и проведение деловых встреч, «круглых столов» и семинаров по проблемам развития малого и среднего предпринимательства
	Администрация  Нижнеландеховского сельского поселения совместно с администрацией Пестяковского муниципального района
	Финансирования не требует

	3.
	Формирование положительного имиджа  субъектов  малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства Нижнеландеховского сельского поселения в районных выставках и ярмарках
	Администрация  Нижнеландеховского сельского поселения
совместно с администрацией Пестяковского муниципального района
	Бюджет Нижнеландеховского сельского поселения 2017 год - 10 000

2018 год – 10 000

2019 год – 10 000

	3.2.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения совместно с печатным изданием
	Финансирования не требует

	4.
	Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения  совместно с администрацией Пестяковского муниципального района
	Финансирования не требует

	4.2
	Размещение на официальном сайте Нижнеландеховского сельского поселения  информации о деятельности
 малого и среднего бизнеса Нижнеландеховского сельского поселения
	Администрация Нижнеландеховского сельского поселения
	Финансирования не требует